
1Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007

Boletim OficialBoletim OficialBoletim OficialBoletim OficialBoletim Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Edição Nº 170 de 30 de janeiro de 2007

Prefeitura de Valença
R. Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - Tel.: (24) 2453-2696

Site: www.valenca.rj.gov.br  / E-mail: comunicacao@valenca.rj.gov.br

ATOS DO
PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRÁFEGO
Defesa Prévia

Julgamento dia 22/12/06:
Processos Indeferidos:
Proc. n° 17.742 de 18/12/2006 e 18.029 de 22/12/2006.

COMUNICADO AO CONTRIBUINTE

Valença, 29 de janeiro de 2007.

Processo: 11.753 de 02.08.2006.

Contribuinte: J. de Oliveira
Assunto: Inscrição no ISS.

Prezado Contribuinte,

Vimos informar a V. Sª. que, de acordo com a Lei Complementar
Municipal nº 039/2001, publicado em 30/12/2001, alterada pela Lei
Complementar nº 047/2003, o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
(ISSQN) tem como fato gerador a prestação de serviços por pessoas
Jurídicas ou Autônomos, ainda que esses não se constituam como atividade
preponderante do prestador.

Informamos, ainda, que o serviço prestado pela firma citada está
incluído no sub-item 14.13 da Tabela anexa a Lei Complementar 047/
2003, com a alíquota de 3%, e que o pagamento deverá ser efetuado até
o dia 10 de cada mês. Ocorrendo a impontualidade do pagamento’, haverá
multa de mora de 2% (dois por cento) ao mês, e juros de mora de 1% (um
por cento) ao mês, e atualização monetária do débito, conforme a legislação
vigente.

Atenciosamente,

_________________________________________
José Carlos Fraga – mat. 104.337

Diretor do Departº. de Fiscalização Fazendária

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n.º 1.419/2007

Objeto: Aquisição de vales transporte para atender a funcionários da
municipalidade e da rede municipal de ensino.
Favorecido: Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros de
Barra Mansa.
Valor: R$ 57.869,40 (cinqüenta e sete mil, oitocentos e sessenta e nove
reais e quarenta centavos).
Fundamentação Legal: “Caput” do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO  DE  LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2007
Processo Administrativo n.º 1.002/2007

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza/higi-

ene, destinados às Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino.

ENTREGA DOS ENVELOPES HABILITAÇÃO E PROPOSTA COMERCIAL:

DATA/HORA: Dia 16 de fevereiro de 2007, às 9:00 horas.

LOCAL:  Centro Administrativo Municipal (sala 27) – Rua Dr. Figueiredo,

320, Centro, Valença - RJ

EDITAL: O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos no endereço

acima citado, no horário de 08:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00

horas, mediante a entrega de 02 (dois) pacotes de papel A4 com 500

folhas.

INFORMAÇÕES: Quaisquer informações ou melhores esclarecimentos

sobre o presente aviso poderão ser obtidos com a Comissão de Licita-

ções, através do telefone (24)  2452.4425 ou no endereço acima citado.

Comissão de Licitações

PORTARIA Nº 661, DE 10 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da Lei
Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

Art. 1º - CREDENCIAR, a partir desta data o Sr. MARCIO RONCALLI DE
ALMEIDA PETRILLO, Procurador do Município, portador RG nº 076784495 –
IFP e CPF nº 923099927-04, para requerer adiantamento destinado à cobertura
de despesas miúdas e de pronto atendimento destinado a cobertura de despesas
miúdas e de pronto pagamento da Procuradoria Jurídica, consideradas de urgên-
cia, podendo abrir conta corrente em estabelecimento bancário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

2452-5075



2 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL: Lourenço de Almeida Capobianco
VICE-PRESIDENTE: José Reinaldo Alves Bastos
1° SECRETÁRIO: Cláudio Ney Carneiro Monteiro
2° SECRETÁRIO: Maria Stela dos Santos Beiler

O Boletim Municipal é órgão oficial da Municipalidade, criado pela
Deliberação nº 880, de 26 de janeiro de 1968.

Produção da Assessoria de Comunicação Social da Prefeitura Municipal de Valença

PODER EXECUTIVO

Barão de Juparanã:
Santa Isabel: Iuberto Alencar de Oliveira

Pentagna: Pedro Paulo Magalhães Graça

Secretarias Municipais
Secretaria de Governo e Administração

Dr. Jorge de Oliveira

Secretaria de Fazenda
Dr. Erardo Lourenço da Fonseca

Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente
Dr. Paulo Roberto Mendes de Oliveira

Secretaria de Educação
Profª Maria Regina Magalhães

Secretaria de Saúde
Dr. Maurício Oviedo Paciello

Secretaria de Cultura e Turismo
Daniele Luzie Dantas Mazzêo

Secretaria de Obras e Urbanismo
Dra. Ana Maria de Mattos Vaz

Secretaria de Serviços Públicos
Dr. Fernando Antônio Machado Miguel

Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

 Walter Luiz Tavares

Parapeúna: Pedro Paulo Magalhães Graça
Conservatória:

SUBPREFEITURAS

PREFEITO
DR. ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA

Chefe de Gabinete
Heitor Moreira

Procuradoria Jurídica
Dr. Márcio Roncalli de Almeida Petrillo

Assessoria de Comunicação Social
Paulo Sérgio Murat

Assessoria de Esporte e Lazer
Carlos Alberto de Mattos Ferreira

Assessoria de Promoção Social
Wanda Lourença Moreira

Inspetoria de Controle Interno
Francisco Antônio Fontes da Silva

Rogério Esteves da Coste
Savio Lenzi Maia

Coordenadoria de Defesa Civil
Cel. Marco Aurélio Alves de Oliveira



3Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007

PORTARIA Nº 663, DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/01/2007, a Sra. MARIA LUCIA
GUIMARAES CASTRO, da função de Diretora da E. M. Eduardo Leite Pinto, Nível A.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 664, DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/01/2007, a Sra. FABIANA
APARECIDA DE SOUZA LOURENÇO, da função de Diretora Adjunta, da E. M.
Eduardo Leite Pinto, Nível A.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 665, DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir de 01/01/2007, a Sra. VALDELI NOGUEIRA
RODRIGUES, para exercer a função de Diretora, da E. M. Eduardo Leite Pinto,
Nível A.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 666, DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir de 01/01/2007, a Sra. IVANA LOUZADA E SILVA
NOGUEIRA, para exercer a função de Diretora Adjunta, da E. M. Eduardo Leite
Pinto, Nível A.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 667, DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir de 02/01/2007, a Sra. LUCIANA DOS REIS
CAMPELLO, da função de Diretora Adjunta, da E M Associação Balbina Fonse-
ca, Nível B.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 668, DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir de 02/01/2007, a Sra. ANGELICA DOS SANTOS
OLIVEIRA RIBEIRO, para exercer a função de Diretora Adjunta, da E M Associa-
ção Balbina Fonseca, Nível B.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 670, DE 24 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, a Sra. FLAVIA SEABRA RACHID , da
função de Assessor Técnico II, Símbolo CC6, que vinha exercendo junto à Secre-
taria Municipal de Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 671, DE 24 DE JANEIRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, a Sra. FLAVIA SEABRA RACHID , para
ocupar o Cargo Comissionado I, Símbolo CC4,  junto à Secretaria Municipal de
Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2007.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

I  E n c o n t r o  d e  P a r a p e n t e  d e  Va l e n ç a  s e r á  n o s  p r ó x i m o s  d i a s  1 0  e  11

Será realizado nos dias 10 e 11 de  fevereiro, a par-

tir das 9:00 horas, o I Encontro de Parapente de

Valença. O evento, que reunirá mais de cinqüenta par-

ticipantes dos estados do Rio de Janeiro, São Paulo e

Minas Gerais, será realizado na rampa da Torre da Serra

dos Mascates. Tem a organização de Rustang e Alex

Eventos com total apoio da Prefeitura Municipal de

Valença através da Assessoria de Esporte e Lazer.



4 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007

PORTARIA Nº 672, DE 30 DE JANEIRO DE 2007.

Antonio Fabio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. SYLVIO DOS SANTOS CARVA-
LHO, do Cargo Comissionado I, símbolo CC.4, que vinha exercendo  junto à
Secretaria Municipal de Educação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 30 de janeiro de 2007.

ANTONIO FABIO VIEIRA
Prefeito

DECRETO Nº 456, de 11 de janeiro de 2007

“Revoga Permissão de Uso Precário de imóvel pertencente ao
Município, dando outras providências correlatas”.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso das atribuições e,

Considerando que a área de terras, localizada em Barão de Juparanã,
permissionado à R. S. Barros Lajes Pré-moldadas, encontra-se fechado;

Considerando que a permissão de uso é concedida a título precário
podendo ser revogada a qualquer tempo pela autoridade administrativa;

Considerando o teor do processo administrativo 16.096/2006;

D   E   C   R   E   T   A:

Art.1º- A revogação da permissão de uso precário da área, concedida
a R. S. Barros Lajes Pré-moldadas através do Decreto nº 58, de 29 de
outubro de 1992.

Art. 2º- A cassação do respectivo alvará de licença de funcionamento
concedido.

Gabinete do Prefeito, em 11 de janeiro de 2007.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

DECRETO Nº 457, de 11 de janeiro de 2007.

“Dispõe sobre Permissão de Uso de imóvel que menciona,
pertencente ao Município, dando outras providências correlatas.”

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso VII da Lei
Orgânica do Município de Valença,

D   E   C   R   E   T   A:

Art. 1o. – Fica outorgada “permissão de uso”, a título precário, a empre-
sa J. L. L. DE ÁVILA – PREMOLDADOS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.383.409/
0001-46, de uma área de terras com 1500m2 (um mil e quinhentos metros quadra-
dos), sendo 30m de frente e 50mde cada lado, na área industrial de próprio
municipal, localizado no Barão de Juparanã, 2º Distrito deste Município, com a
finalidade de ali implantar uma unidade fabril de artefatos de cimentos premoldados
para uso na construção civil, conforme requerimento feito através do Processo
Administrativo nº 16.096/2006.

§ 1o. – A permissão de uso de que trata o caput deste artigo, é feita com intuito
personae e em conseqüência disto, o permissionário não poderá ceder, doar,
vender ou arrecadar os direitos provenientes deste ato a nenhuma pessoa natu-
ral ou jurídica.

§ 2o. – A violação do previsto no parágrafo anterior será causa de revogação
imediata da permissão ora outorgada.

Art. 2o. – Fica estabelecido o valor correspondente a 0,25 % do valor
da UFIVA – Unidade Fiscal de Valença, por metro quadrado, ao permissionário,
como pagamento mensal pela permissão, a ser recolhido na Coordenadoria de
Tesouraria desta Prefeitura, com vencimento dia 30 de cada mês, com cinco dias
de tolerância, com 10% de multa e 1% de juros de mora ao mês.

Art. 3o. – O permissionário será solidário e ficará responsável pelo paga-
mento das obrigações tributárias, sociais e trabalhistas e demais taxa de luz, água,
telefone, etc., que venha utilizar na sua atividade e obrigações previstas no Decre-
to No. 54/95, Decreto No. 10/99 e 81/00, devendo o requerente se inscrever no

CAES – Cadastro de Atividades Econômicas do Município de Valença.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto no. 58/1992.

Gabinete do Prefeito, em 11 de janeiro de 2007.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

DECRETO Nº 458/06 de 16 de Janeiro de 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação

O PREFEITO MUNICIPAL DE Valenca no uso de suas atribuições legais e
considerando a autorização contida na Lei Municipal n.° 2.220 de 20 de janeiro de
2006.

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 250.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores          250.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação de que trata o artigo ante-
rior serão utilizados recursos provenientes da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores          250.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 16 de Janeiro de 2007

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

DECRETO Nº 459/07 de 17 de Janeiro de 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação

O PREFEITO MUNICIPAL DE Valenca no uso de suas atribuições legais e conside-
rando a autorização contida na Lei Municipal n.° 2.220 de 20 de janeiro de 2006.

D E C R E T A :

Art. 1º -Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 200.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores          200.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação de que trata o artigo ante-
rior serão utilizados recursos provenientes da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores          200.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 17 de Janeiro de 2007

ANTÔNI FÁBIO VEIRA
Prefeito

DECRETO Nº 461, DE 19 DE JANEIRO DE 2007.

“Dispõe sobre a venda de bebidas em garrafas de vidro e uso de
som mecânico ou ao vivo durante as festividades do carnaval e outras
providências.”

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe o artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal;

Considerando o previsto no artigo 13, inciso XXVIII, da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando a proximidade das festividades Carnavalescas a exigir



5Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007

DECRETO Nº 462, DE 19 DE JANEIRO DE 2007.

“Dispõe sobre o Comitê Gestor de Desenvolvimento do Plano
Diretor Participativo – ComGestor, conforme Lei Complementar nº 62,
de 09/10/2006”

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o artigo 10 da Lei Complementar nº 62, de 09 de outu-
bro de 2006, que trata da instituição de sistema de gestão, formulação e controle
social de políticas públicas municipais, priorizando a participação cidadã no pro-
cesso de construção de uma sociedade mais justa,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 19 de dezembro de 2006, os titulares e
suplentes abaixo relacionados, para compor o Comitê Gestor de Desenvolvimento
do Plano Diretor Participativo – ComGestor, conforme indicações feitas e que esta-
rão legalmente compelidos a se fazerem presentes às reuniões por si ou represen-
tados por seus suplentes, de acordo com a Lei Complementar nº 62/2006:

• Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
Ana Maria de Mattos Vaz;
Hernani Carvalho Filho;

• Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda
Erardo Lourenço da Fonseca;
Cristiane Duarte Carvalho;

• Representantes da Secretaria Municipal de Agropecuária e Meio Am-
biente
Paulo Roberto Mendes de Oliveira;
Celandra Aparecida Cezário Leal;

• Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Daniele Luzie Dantas Mazzêo;
Cláudia Gonçalves Torres;

• Representantes da Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Fernando Antônio Machado Miguel;
Sebastião Medeiros;

• Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e Desen-
volvimento Econômico
Walter Luiz Tavares;
Maurício César Ferreira Tavares;

• Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Maurício Oviedo Paciello;
José Roberto de Barros Vieira;

• Representante da Procuradoria Jurídica
Márcio Roncalli de Almeida Petrillo.

Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 19 de janeiro de 2007.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
PREFEITO

DECRETO Nº 463/07 de 19 de Janeiro de 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação

O PREFEITO MUNICIPAL DE Valenca no uso de suas atribuições legais e
considerando a autorização contida na Lei Municipal n.° 2.220 de 20 de janeiro de
2006.

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 175.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores          175.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação de que trata o artigo ante-
rior serão utilizados recursos provenientes da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores          104.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
05.01.16.482.0515.1.075 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes            71.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 19 de Janeiro de 2007

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

do Poder Público ações visando proteger a integridade física da população.

DECRETA:

Art. 1º - Fica expressamente proibida a venda de bebidas em garrafas
de vidro, nos dias 16, 17, 18, 19 e 20 de fevereiro de 2007.
Parágrafo Único – Para cumprimento do previsto no caput deste artigo, as bebi-
das deverão ser servidas ao consumidor em lata ou copo de alumínio ou plástico.

Art. 2º - Fica expressamente proibido, sem que haja, autorização da
Prefeitura, o uso de som mecânico ou ao vivo em bares ou similares, nos dias 16,
17, 18, 19 e 20 de fevereiro de 2007.
Parágrafo Único – Para o cumprimento do previsto no caput deste artigo, a
liberação do uso do som mecânico ou ao vivo, os interessados deverão apresen-
tar para a obtenção da autorização o alvará de funcionamento e documentação
da licença ambiental.

Art. 3º - O descumprimento do presente Decreto sujeitará ao infrator
uma penalidade no valor de 50 (cinqüenta) UFIVAS, conforme – Lei Complementar
nº 39 “Código Tributário do Município”.

Art. 4º - O comerciante que já possua o alvará de licença, poderá, além
do previsto no Art. 3º, sofrer as penalidades previstas no Código de Posturas e
Tributário, que vai da advertência  até a cassação do Alvará de Licenciamento e,
aqueles que estão com processo em andamento da concessão do Alvará, não
obterão o benefício de seu licenciamento, sem prejuízo das ações de competên-
cia da Polícia Militar.
Valor da UFIVA – R$36,92 (trinta e seis reais e noventa e dois centavos)
Parágrafo Único – A reincidência implicará na duplicação do valor da multa,
sucessivamente, até o término da duração do decreto.

Gabinete do Prefeito, em 19 de  janeiro de 2007.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
PREFEITO

DECRETO Nº 464, de 24 de janeiro de 2007.

“Dispõe sobre o cancelamento de Restos a Pagar Não
Processados, dando outras providências correlatas.”

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as normas voltadas para a responsabilidade na Ges-
tão Fiscal, estabelecidas na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei
de Responsabilidade Fiscal;

Considerando que a Gestão Fiscal responsável tem como princípio
fundamental o equilíbrio das contas públicas;

Considerando que o alcance aos princípios previstos na L.C. nº 101,
impõe o cumprimento de metas de resultados entre receitas e despesas;

D  E   C   R   E   T   A:

Art. 1o. – As despesas não processadas que venham a ser inscritas
em Restos a Pagar somente poderão ser liquidadas até o dia 28/02/2007.

§ 1º - Os Restos a Pagar não processados cuja liquidação não tenha sido regis-
trada no sistema de Contabilidade até a data prevista no caput deste artigo, serão
automaticamente cancelados pela Contabilidade de cada órgão.

§ 2º - Caso a despesa correspondente seja efetivada, esta será inserida no
orçamento do exercício atual, após o competente reconhecimento da dívida e
classificada como Despesas de Exercícios Anteriores, respeitando-se a catego-
ria econômica.

§ 3º - Fica a Secretaria Municipal de Fazenda autorizada a excepcionalizar do
cumprimento do prazo previsto no caput deste artigo, as despesas vinculadas ao
atendimento das obrigações constitucionais e legais, e também aquelas em que o
Executivo tiver interesse em manter e efetivar.

Art. 2º. – Essas disposições deverão ser conhecidas e tomadas pela
Contabilidade da Prefeitura e respectivos Fundos Municipais.



6 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007

DECRETO Nº 465/07 de 30 de Janeiro de 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no
Orçamento programa de 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE Valenca no uso de suas atribuições legais e
considerando a autorização contida na Lei Municipal n.° 002308/07 de 10 de
janeiro de 2007.

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 40.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores            40.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação de que trata o artigo ante-
rior serão utilizados recursos provenientes da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.01.04.122.0052.2.041 - MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECRETARIA
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     40.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 de Janeiro de 2007

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A Assessoria de Promoção Social, no uso de suas
atribuições, convoca Jovens de ambos os sexos,
moradores do distrito sede Valença- RJ, que estão
com idade entre 15 a 17 anos, com vistas a se inscre-
verem no Projeto Agente Jovem de Desenvolvimento
Social e Humano.

1- Dos Objetivos:
O Projeto Agente Jovem de Desenvolvimento Social e Humano tem por objetivos:
Apoiar o jovem adolescente na compreensão e constatação de que é possível
planejar e construir o seu próprio futuro; promover o resgate de vínculos familia-
res, comunitários e sociais, inclusive pela centralidade das ações na família;
estimular o jovem para o desempenho do seu papel de protagonista na socieda-
de; oferecer instrumentos conceituais que permitam ao jovem se superar, prepa-
rar-se para atuar de modo cooperativo e contribuir para a transformação da
própria comunidade na qual está inserido; contribuir para a melhoria dos indicado-
res sociais, como decorrência da ação do Agente Jovem na comunidade e prepa-
rar o jovem para o mundo do trabalho.

2- Das Normas de Participação:
2.1- O Projeto Agente Jovem de Desenvolvimento Social e Humano será desen-
volvido no período de 1 (um) ano, entre Capacitação e Atuação na Comunidade;

2.2- Haverá 2 (dois) pólos, a serem definidos os locais pela Comissão
Organizadora, nos quais serão montadas uma turma com 25 (vinte e cinco)
agentes jovens em cada um;

2.3- O horário de funcionamento dos Pólos dependerá das inscrições dos ado-
lescentes, podendo funcionar em dois turnos (manhã e tarde);

2.4- Poderão participar das inscrições jovens na faixa etária de 15 a 17 anos (17
anos, 11 meses e 29 dias em 01/03/2008), pertencentes a famílias de renda per
capta de até meio salário mínimo e moradores no município de Valença-RJ;

2.5- Prioritariamente jovens egressos do programa Bolsa Família e com Renda per
capta de 1/3 (um terço) do salário mínimo vigente;

2.6- Jovens em liberdade assistida;

2.7- Jovens alfabetizados e prioridade aos desligados da escola;

2.8- 10% das vagas são necessariamente destinadas a adolescentes Portado-
res de algum tipo de deficiência;

2.9- Terá 05 (cinco) vagas de suplentes para cada turma, na espera, caso haja
alguma desistência ou algum adolescente não siga o estabelecido neste Edital;

2.10- Os Suplentes deverão mostrar profundo interesse em participar do Projeto,
podendo assistir às aulas como ouvintes, porém não receberão o Benefício de R$
65,00 (sessenta e cinco reais).

3- Das Inscrições:
3.1- O Edital será afixado no hall de entrada da Prefeitura Municipal de Valença,
na Secretaria Municipal de Educação, no dia 30/01/07 após às 10:00, e publicado
em Boletim Oficial da Prefeitura.Municipal Valença.

3.2- As inscrições estarão abertas no período de 05 de fevereiro a 14 de feverei-
ro de 22 de fevereiro a 02 de março no horário das 10:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:00;

3.3- As inscrições serão efetuadas na Rua Américo Pereira nº 107, Bairro Benfica
(próximo ao antigo posto de gasolina que fechou);

3.4- O candidato deverá estar munido do original e cópia da certidão de nasci-
mento e/ou documento de identificação, CPF, comprovante de residência e de
renda familiar.

4- Da Seleção:
4.1- 1º FASE - O candidato deverá participar, após sua inscrição, do Encontro
que será realizado pela Assessoria de Promoção Social, através da Coordena-
ção do Projeto Agente Jovem de Desenvolvimento social e Humano;

4.2- O encontro acontecerá em dois turnos, nos horários de 08:00 às 10:00 e
13:00 às 15:00, devendo o candidato, no momento da inscrição, escolher o
horário mais propício para sua participação;

4.3- 2º FASE - O candidato, nesta fase, deverá participar de entrevista realizada
pela Comissão Organizadora;

4.4- Critério de desempate: Renda per capta, Jovens em liberdade assistida,
Jovens que estejam desligados da escola e jovens alfabetizados;

4.5-As entrevistas serão realizadas nos dias 12 e 13 de março de 2007, na Rua
Américo Pereira nº 107, Bairro Benfica das 10:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00;

4.6- Todas as fases serão eliminatórias.

5- Da divulgação do resultado:
5.1- A listagem dos candidatos selecionados será afixada no Hall de entrada da
Prefeitura Municipal de Valença, na Rua Dr. Figueiredo nº 320 - Centro, e na Rua
Américo Pereira nº 107, Benfica - Valença-RJ, no dia 19 de março de 2007, a
partir das 14:00.

6- Considerações Finais:
6.1- Os Jovens selecionados a participarem do Projeto Agente Jovem de Desenvol-
vimento Social e Humano e seus responsáveis deverão assinar um termo de com-
promisso, no dia 23/03/07, na aula inaugural, no horário e local a serem indicados
pela Coordenação do Projeto Agente Jovem de Desenvolvimento social e Humano;

6.2- No termo de responsabilidade constará à declaração do compromisso de
permanência e do bom trato social no curso e de atuação na comunidade;

6.3- Será concedido o benefício de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por Jovem
selecionado a título de BOLSA MENSAL. A concessão dessa bolsa dependerá da
freqüência mínima de 75% das atividades de capacitação teórica-prática perti-
nentes ao Programa e do bom trato social das Instituições de Ensino nas quais o
jovem está inserido;

6.4- O Projeto agente Jovem de Desenvolvimento Social e Humano não configura
CONTRATO DE TRABALHO;

6.5- A Comissão Organizadora é composta pela Equipe da Assessoria de Promo-
ção Social, e da Equipe do Agente Jovem (dois Orientadores, cinco instrutores,
uma secretária e uma coordenadora);

6.6- Os casos omissos neste Edital, ou não esclarecidos serão resolvidos pela
Comissão Organizadora;

6.7- Qualquer dúvida ou esclarecimento poderá ser sanado na Rua Américo
Pereira nº 107, bairro Benfica.

Valença, 17 de Janeiro de 2007.

WANDA LOURENÇA MOREIRA
Assessora de Promoção Social

Art. 3º - Para fins do disposto no §3º do artigo 1º deste Decreto, o
órgão responsável pela despesa que se tem interesse em manter, deverá enviar
à Contabilidade listagem contendo os números dos empenhos e respectivos
processos que não deverão ser cancelados até a data de 23/02/2007.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2007.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

ERARDO LOURENÇO DA FONSECA
Secretário Municipal de Fazenda



7Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



8 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



9Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



10 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



11Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



12 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



13Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



14 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



15Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



16 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



17Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



18 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



19Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



20 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



21Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



22 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



23Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



24 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



25Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



26 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



27Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



28 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



29Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



30 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



31Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



32 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007



33Boletim Oficial de Valença - RJ - 30/01/2007



34 Boletim Oficial de Valença - RJ -30/01/2007

Valença receberá a visita do vice-governador do estado, Luiz Fernando de Souza,
“Pezão”, neste sábado, 03 de fevereiro, às 9:00 horas, no auditório da Secretaria Muni-
cipal de Educação, na Avenida Professora Sylvina Borges Graciosa, nº 02. Na ocasião, o
vice-governador e também secretário estadual de Obras se reunirá com os produtores
rurais do município para tratar de assuntos referentes ao setor, já que Valença é o
segundo maior município do Estado em extensão territorial com uma área de 1.308 Km2
e grande produtora de leite. A melhoria das estradas vicinais será um dos temas a serem
abordados pelos produtores no encontro, que contará com a presença do prefeito Fábio
Vieira e de secretários municipais.

Vice-governador se reunirá com Produtores Rurais de Valença

Pelo quarto ano consecutivo, o  Bloco Saúde na Avenida levará informação em Saúde para a passare-
la do samba valenciano. Neste ano, com o samba-enredo “ Vem Sambar sem se drogar”, de autoria de Cléber
Carvalho da Rocha e Raul Brinquinho, enfatizará a prevenção às drogas. O Bloco desfilará na segunda-feira de
carnaval, 19 de fevereiro, às 20:30 horas, na Avenida Nilo Peçanha.

Este bloco de camisa foi iniciativa do Agente Comunitário de Saúde, Cléber Carvalho da Rocha e tem
cunho institucional, já que durante o desfile distribui folhetos informativos em Saúde e preservativos. Com
expectativa de contar com cerca de 200 foliões, terá a participação dos Agentes Comunitários de Saúde e de
funcionários do setor municipal de Saúde, estando também aberto à participação da população.

 Os interessados poderão se inscrever até o próximo dia 10 de fevereiro,na sala do Programa dos
Agentes Comunitários de Saúde (PACS), que fica no Centro Municipal de Saúde, na Rua Comendador Antô-
nio Jannuzzi, nº115, bairro Belo Horizonte. Para a inscrição solicita-se de cada folião, a doação de um quilo de
alimento não perecível, já que neste ano o bloco estará realizando a Campanha Folia Solidária. Os alimentos
arrecadados serão doados a entidades carentes do município.

 Para a inscrição de menores, é necessário cópia da certidão de nascimento e a autorização dos pais
ou responsáveis, que deverão ser entregues, na sala do PACS, até o dia 09 de fevereiro.

 O Saúde na Avenida conta com total apoio da Prefeitura Municipal de Valença através da Secretaria
Municipal de Saúde, Casa da Saúde Coletiva e Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

BLOCO SAÚDE NA AVENIDA ENFATIZARÁ A PREVENÇÃO ÀS DROGAS

A Assessoria Municipal de Promoção Social realizará inscrição para o Projeto Agente Jovem de
Desenvolvimento Social e Humano. O Programa é destinado a jovens de ambos os sexos, moradores da
sede, com idade entre 15 a 17 anos. As inscrições serão realizadas de 05 a14 de fevereiro e de 22 de
fevereiro a 02 de março, no horário das 10:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, na Rua
Américo Pereira nº 107, bairro Benfica (próximo ao antigo Posto de Gasolina).Os interessados deverão
estar munidos de original e cópia da certidão denascimento e ou documento de identificação, CPF,
comprovante de residência e de renda famliar. Serão selecionados cinqüenta jovens, que receberão uma
bolsa mensal de R$65,00.

Dentre os objetivos do projeto que é desenvolvido por um ano entre capacitação e atuação na
comunidade estão: apoiar o jovem adolescente na compreensão e constatação de que é possível planejar
e construir o seu próprio futuro, promover o resgate de vínculos familiares, comunitários e sociais,
inclusive pela centralidade das ações da família e contribuir para a melhoria dos indicadores sociais,
como decorrência do Agente Jovem na comunidade e preparar o jovem para o mundo do trabalho.

Após a inscrição, haverá encontro e entrevistas a serem realizadas nos dias 12 e 13 de março.
Todas as fases são eliminatórias. A listagem com resultado final será afixada no Hall da Prefeitura, que
fica na Rua Dr. Figueiredo, nº 320, centro e na Rua Américo Pereira, nº 107, Benfica, no dia 19 de
março, a partir das 14:00 horas.

Promoção Social inscreverá para projeto Agente Jovem


